

2024年3月期  
決算短信 補足資料

2024年4月26日

株式会社スカパーJSATホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

(コード番号：9412 東証プライム市場)

問い合わせ先 広報・IR部

TEL 03 (5571) 1500

決算短信補足資料

(1) 連結業績推移

(単位：百万円)

	2023年3月期					2024年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
営業収益	28,806	29,190	30,597	32,545	121,139	30,009	30,488	30,523	30,850	121,872
営業利益	5,551	5,595	5,566	5,609	22,324	6,919	6,482	7,140	6,003	26,545
経常利益	5,924	5,710	5,489	6,069	23,194	7,279	6,560	7,094	6,194	27,128
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益	4,033	3,669	3,683	4,423	15,810	4,982	3,573	4,820	4,362	17,739
純資産額	244,497	250,656	255,008	256,815	256,815	257,705	262,924	263,902	271,982	271,982
総資産額	382,366	389,273	385,490	399,055	399,055	391,335	398,348	386,970	405,411	405,411
1株当たり純利益(円)	13.89	12.64	12.68	15.23	54.44	17.15	12.31	16.84	15.40	61.69
1株当たり純資産(円)	838.34	858.84	873.43	879.33	879.33	882.42	905.72	926.02	953.99	953.99
EBITDA*1	11,509	11,103	11,083	11,865	45,562	12,638	11,043	12,588	11,701	47,971
一株当たり配当金(円)	-	9.00	-	11.00	20.00	-	10.00	-	11.00	21.00
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,130	9,160	10,672	14,667	57,630	3,013	13,169	7,086	19,134	42,404
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,812	△ 6,206	△ 8,905	53	△ 16,870	△ 3,402	△ 394	△ 4,957	△ 6,630	△ 15,385
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,403	△ 517	△ 6,852	△ 648	△ 19,422	△ 7,407	△ 2,105	△ 10,896	△ 689	△ 21,098

\*1. EBITDA= (当期純利益) + (税金費用) + (減価償却費) + (のれん償却額) + (支払利息)

## (2) セグメント別業績推移

(単位：百万円)

	2023年3月期					2024年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
営業収益	28,806	29,190	30,597	32,545	121,139	30,009	30,488	30,523	30,850	121,872
宇宙事業	13,841	14,319	15,677	18,314	62,154	15,445	15,593	16,563	17,146	64,749
メディア事業	17,463	17,340	17,326	16,601	68,733	16,965	17,265	16,284	16,013	66,528
消去又は全社	△ 2,499	△ 2,470	△ 2,406	△ 2,370	△ 9,747	△ 2,401	△ 2,370	△ 2,324	△ 2,309	△ 9,405
営業利益	5,551	5,595	5,566	5,609	22,324	6,919	6,482	7,140	6,003	26,545
宇宙事業	4,128	4,208	4,708	6,106	19,151	5,670	5,433	5,902	5,792	22,798
メディア事業	1,598	1,546	1,036	△ 318	3,863	1,453	1,231	1,428	290	4,402
消去又は全社	△ 175	△ 158	△ 178	△ 177	△ 690	△ 203	△ 181	△ 190	△ 78	△ 655
セグメント利益 (親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益)	4,033	3,669	3,683	4,423	15,810	4,982	3,573	4,820	4,362	17,739
宇宙事業	2,938	2,637	3,221	4,717	13,515	4,008	3,680	3,949	3,893	15,532
メディア事業	1,159	1,113	696	△ 189	2,779	1,081	△ 1	1,061	406	2,548
消去又は全社	△ 64	△ 81	△ 234	△ 104	△ 484	△ 107	△ 105	△ 190	62	△ 341
減価償却費	5,323	5,258	5,290	5,293	21,165	4,966	4,934	5,107	5,223	20,231
宇宙事業	3,455	3,447	3,473	3,488	13,865	3,187	3,191	3,297	3,370	13,046
メディア事業	1,742	1,741	1,748	1,737	6,969	1,720	1,684	1,750	1,790	6,946
消去又は全社	125	69	68	67	330	58	58	59	62	238
設備投資	1,240	5,063	8,759	1,691	16,755	4,034	3,660	5,150	3,579	16,425
宇宙事業	882	4,469	8,188	1,174	14,713	3,278	3,039	4,076	1,822	12,216
メディア事業	318	569	565	481	1,935	744	598	1,073	1,573	3,990
消去又は全社	40	24	4	35	105	11	21	1	184	218

## (3) スカパー！サービス参考数値

(単位：千件)

加入件数および解約率	2023年3月期					2024年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	
新規加入件数	スカパー！合計*2	137	105	150	178	570	133	119	116	170	539
	スカパー！	130	100	144	168	541	126	114	111	162	514
	プレミアムサービス	6	4	5	9	25	6	4	4	7	22
	プレミアムサービス 光	1	1	1	1	3	1	1	1	1	3
解約件数	スカパー！合計*2	157	172	208	167	703	145	156	213	160	673
	スカパー！	133	147	181	143	604	125	135	189	135	584
	プレミアムサービス	22	23	25	22	92	19	20	22	23	83
	プレミアムサービス 光	2	2	2	2	7	2	2	2	2	7
純増数	スカパー！合計*2	△ 20	△ 67	△ 58	11	△ 133	△ 12	△ 37	△ 96	11	△ 135
	スカパー！	△ 3	△ 47	△ 37	25	△ 63	1	△ 21	△ 77	27	△ 70
	プレミアムサービス	△ 15	△ 19	△ 19	△ 12	△ 66	△ 12	△ 16	△ 18	△ 15	△ 61
	プレミアムサービス 光	△ 1	△ 1	△ 1	△ 1	△ 4	△ 1	△ 1	△ 1	△ 1	△ 4
累計数	スカパー！合計*2	2,989	2,922	2,864	2,875	2,875	2,863	2,826	2,730	2,740	2,740
	スカパー！	2,168	2,121	2,084	2,108	2,108	2,109	2,089	2,011	2,038	2,038
	プレミアムサービス	750	731	712	700	700	687	672	654	639	639
	プレミアムサービス 光	70	69	68	67	67	66	66	65	63	63
解約率*3	スカパー！合計*2	5.2%	5.7%	6.9%	5.6%	23.4%	5.1%	5.4%	7.4%	5.6%	23.4%
	スカパー！	6.1%	6.8%	8.3%	6.6%	27.8%	5.9%	6.4%	9.0%	6.4%	27.7%
	プレミアムサービス	2.8%	3.1%	3.2%	2.9%	12.0%	2.7%	2.8%	3.1%	3.2%	11.8%
	プレミアムサービス 光	2.6%	2.5%	2.5%	2.7%	10.3%	2.4%	2.3%	2.5%	2.9%	10.1%

\*2. スカパー！、プレミアムサービス、プレミアムサービス光の合算です。スカパー！は、東経110度に位置する衛星を利用したサービスです。

プレミアムサービスは、東経124/128度に位置する衛星を利用したサービスです（標準画質を含む）。

プレミアムサービス光は、光ファイバーを利用したサービスです。

\*3. 解約率は、各期間の解約件数の合計を、前年度末の累計加入件数で除して算出しています。

(単位：円)

契約者支払単価*4 (サービス別)	2023年3月期					2024年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
スカパー！	3,340	3,362	3,311	3,302	3,329	3,352	3,373	3,330	3,312	3,342
視聴料	2,962	2,984	2,933	2,924	2,951	2,974	2,994	2,952	2,933	2,964
基本料その他*5	378	378	378	378	378	378	379	378	378	378
プレミアムサービス	3,559	3,562	3,491	3,451	3,517	3,528	3,533	3,467	3,435	3,492
視聴料	3,128	3,131	3,061	3,021	3,087	3,100	3,104	3,039	3,007	3,063
基本料その他*5	431	431	430	430	431	429	428	428	428	428
プレミアムサービス 光	5,079	5,076	5,044	5,014	5,054	5,016	5,003	4,981	4,964	4,991
視聴料	4,226	4,229	4,203	4,179	4,210	4,189	4,182	4,166	4,155	4,173
基本料その他*5	853	847	841	835	844	827	821	816	810	818

\*4. 契約者支払単価：契約者が支払う月額視聴料等の平均単価

\*5. 基本料その他：基本料及びセットトップボックスレンタル料

SAC(新規加入者獲得費用) (スカパー！合計)	2023年3月期					2024年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績
SAC総額(百万円) *6	1,851	1,426	2,164	2,403	7,845	1,476	1,541	1,679	2,150	6,847
広告宣伝費	831	529	1,205	1,353	3,921	600	748	905	1,179	3,434
加入促進費	338	279	317	401	1,336	290	275	262	376	1,205
加入キャンペーン費	211	144	222	233	812	171	131	137	199	639
その他	410	372	380	413	1,578	414	385	374	394	1,568
無料番組制作費	59	99	37	-	196	-	-	-	-	-

\*6. 広告宣伝費：各種媒体での広告宣伝費用

加入促進費：スカパー！加入促進のための費用（パンフレットや会場販促）、販売インセンティブ

加入キャンペーン費：新規加入キャンペーン費用（アンテナサポートキャンペーン等）

その他：加入獲得にかかるカスタマーセンター運営費用等

無料番組制作費：BSスカパー！等の番組制作費用（22年10月末閉局のため、以降は発生なし）